

2022年度  
貸借対照表  
2023年3月31日現在

本支部合算

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	325,333,726	403,004,379	△ 77,670,653
未収金	221,363,101	285,736,366	△ 64,373,265
頒布資料	4,324,168	4,631,390	△ 307,222
前払金	10,977,774	11,058,585	△ 80,811
流動資産計	561,998,769	704,430,720	△ 142,431,951
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	22,534,100	19,169,700	3,364,400
事務所拡張整備資産	3,035,350	3,035,350	0
CATV施設大規模災害対策資金	90,000,000	90,000,000	0
事業運営安定化資金	500,715,311	500,933,442	△ 218,131
特定資産計	616,284,761	613,138,492	3,146,269
(2) その他固定資産			
建物附属設備	1,840,793	1,576,919	263,874
什器備品	6,246,168	6,782,453	△ 536,285
ソフトウェア	61,797,887	71,578,440	△ 9,780,553
リース資産	0	264,452	△ 264,452
敷金・保証金	21,494,532	27,313,920	△ 5,819,388
長期前払費用	169,523	183,776	△ 14,253
その他固定資産計	91,548,903	107,699,960	△ 16,151,057
固定資産計	707,833,664	720,838,452	△ 13,004,788
資産合計	1,269,832,433	1,425,269,172	△ 155,436,739
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払費用	427,831	565,904	△ 138,073
未払金	53,040,314	98,952,065	△ 45,911,751
未払法人税等	647,000	21,357,700	△ 20,710,700
未払消費税等	0	17,546,700	△ 17,546,700
預り金	2,737,669	3,082,948	△ 345,279
前受金	58,432,325	41,283,899	17,148,426
短期借入金	60,000,000	95,000,000	△ 35,000,000
流動負債計	175,285,139	277,789,216	△ 102,504,077
2. 固定負債			
退職給付引当金	22,534,100	19,169,700	3,364,400
固定負債計	22,534,100	19,169,700	3,364,400
負債合計	197,819,239	296,958,916	△ 99,139,677
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(593,750,661)	(593,968,792)	218,131
正味財産合計	1,072,013,194	1,128,310,256	△ 56,297,062
負債及び正味財産合計	1,269,832,433	1,425,269,172	△ 155,436,739

実施事業資産は以下の通りである。

その他固定資産	建 物 附 属 設 備	84,887
	什 器 備 品	576,817
	ソ フ ト ウ ェ ア	60,043,717

2022年度  
正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

本支部合算

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用収益	425,093	371,759	53,334
② 受取入会金	500,000	300,000	200,000
③ 受取会費	71,765,500	74,329,000	△ 2,563,500
④ 調査研究・標準規格事業収益	2,114,201	4,812,500	△ 2,698,299
⑤ 技術者養成事業収益	61,252,980	73,569,150	△ 12,316,170
⑥ 申請指導事業収益	0	3,500	△ 3,500
⑦ 受託調査・研究事業収益	325,954,658	484,687,483	△ 158,732,825
⑧ ケーブルテレビ普及事業収益	115,388,903	105,235,272	10,153,631
⑨ 出版事業収益	23,314,646	51,352,874	△ 28,038,228
⑩ 雑収益	1,496,958	1,169,045	327,913
経常収益計	602,212,939	795,830,583	△ 193,617,644
(2) 経常費用			
(事業費)			
役員報酬	25,804,902	22,021,986	3,782,916
給与手当	121,500,590	137,669,558	△ 16,168,968
臨時雇賃金	263,809	1,072,525	△ 808,716
支払負担金	0	5,692,830	△ 5,692,830
退職給付費用	1,091,500	1,709,400	△ 617,900
法定福利費	22,449,140	24,208,848	△ 1,759,708
福利厚生費	706,094	875,199	△ 169,105
旅費交通費	12,648,886	8,618,344	4,030,542
通信運搬費	8,531,066	11,665,206	△ 3,134,140
消耗備品費	238,049	177,391	60,658
消耗品費	4,444,147	3,808,427	635,720
新聞図書費	961,044	833,552	127,492
頒布図書購入費	92,040	152,090	△ 60,050
修繕費	2,887,137	978,833	1,908,304
印刷製本費	7,395,643	9,091,522	△ 1,695,879
ビルエキスパート購入費	588,500	655,270	△ 66,770
賃借料	36,026,412	42,871,569	△ 6,845,157
地代家賃	10,902,766	17,635,841	△ 6,733,075
水道光熱費	2,248,681	2,329,879	△ 81,198
諸謝金	998,500	3,477,250	△ 2,478,750
租税公課	12,195,902	22,819,864	△ 10,623,962

科 目	当年度	前年度	増減
委託費	266,069,127	297,973,357	△ 31,904,230
諸会費	1,356,095	800,114	555,981
会議費	803,029	238,372	564,657
広告料	2,705,138	2,498,711	206,427
渉外費	2,422,642	10,660	2,411,982
支払給付金	9,898,530	19,107,600	△ 9,209,070
支払手数料	6,984,062	9,708,670	△ 2,724,608
支払利息	1,441,442	2,653,277	△ 1,211,835
保守料	14,615,702	11,359,039	3,256,663
保険料	566,320	526,762	39,558
減価償却費	18,778,542	8,495,642	10,282,900
職員研修等スキルアップ 費	6,000	0	6,000
雑費	10,000	440,000	△ 430,000
事務所移転費	1,615,027	397,464	1,217,563
期首頒布資料棚卸額	3,764,188	2,636,016	1,128,172
期末頒布資料棚卸額	△ 4,324,168	△ 4,631,390	307,222
事業費計	598,686,484	670,579,678	△ 71,893,194
(管理費)			
役員報酬	1,215,938	4,998,854	△ 3,782,916
給与手当	16,747,143	20,265,458	△ 3,518,315
退職給付費用	2,272,900	1,973,000	299,900
法定福利費	2,986,396	4,046,280	△ 1,059,884
福利厚生費	176,592	249,393	△ 72,801
臨時雇賃金	92,690	132,862	△ 40,172
旅費交通費	5,220,565	2,703,230	2,517,335
通信運搬費	1,443,453	1,378,525	64,928
消耗備品費	201,901	26,109	175,792
消耗品費	605,688	534,759	70,929
新聞図書費	94,613	195,232	△ 100,619
印刷製本費	1,846,763	1,898,766	△ 52,003
賃借料	2,426,523	2,114,655	311,868
地代家賃	1,148,926	2,322,657	△ 1,173,731
保険料	43,350	37,778	5,572
諸謝金	122,233	100,233	22,000
租税公課	2,202,609	22,439,270	△ 20,236,661
諸会費	1,766,257	1,757,357	8,900
委託費	5,288,390	6,139,898	△ 851,508
会議費	3,550,737	2,994,237	556,500
広告料	193,460	223,588	△ 30,128
渉外費	2,754,320	1,297,028	1,457,292
支払手数料	1,190,297	1,419,033	△ 228,736

科 目	当年度	前年度	増減
保守料	636,252	1,345,238	△ 708,986
減価償却費	308,789	471,497	△ 162,708
職員研修等スキルアップ費	0	7,400	△ 7,400
雑費	526	83,387	△ 82,861
管理費計	55,276,632	81,481,229	△ 26,204,597
経常費用計	653,963,116	752,060,907	△ 98,097,791
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 51,750,177	43,769,676	△ 95,519,853
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 51,750,177	43,769,676	△ 95,519,853
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
頒布資料除却損	867,202	679,756	187,446
固定資産除却損	987,129	91,381	895,748
事務所移転費	2,692,554	0	2,692,554
経常外費用計	4,546,885	771,137	3,775,748
当期経常外増減額	△ 4,546,885	△ 771,137	△ 3,775,748
当期一般正味財産増減額	△ 56,297,062	42,998,539	△ 99,295,601
一般正味財産期首残高	1,128,310,256	1,085,311,717	42,998,539
一般正味財産期末残高	1,072,013,194	1,128,310,256	△ 56,297,062
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,072,013,194	1,128,310,256	△ 56,297,062

2022年度  
財 産 目 録  
2023年3月31日現在

本支部合算

(単位：円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金 現金手許有高	131,072
郵便振替貯金	20,143
本部	20,143
普通預金	304,182,511
本部 三菱UFJ銀行 新宿支店 (普通 3900410)	39,566,711
三菱UFJ銀行 新宿支店 (普通 0174747)	58,405,325
三菱UFJ銀行 新宿支店 (普通)	0
三井住友信託銀行 本店営業部	180,779
三菱UFJ銀行 新宿支店	0
関東 三井住友銀行 新宿通支店	1,506,541
三井住友銀行 新宿通支店	5,036,659
三井住友銀行 新宿通支店	3,353,813
三菱UFJ銀行 新宿支店	62,386,096
中部 三菱UFJ銀行 栄町支店	11,837,853
三菱UFJ銀行 栄町支店	389,925
三菱UFJ銀行 大津町支店	329,389
三十三銀行 大石支店	1,417,136
静岡銀行 草薙支店 (普通0640632)	2,385,378
北陸銀行 本店営業部 北電ビル出張	998,074
十六銀行 島支店	0
近畿 りそな銀行 南森町支店	1,089,739
三井住友銀行 南森町支店	1,785,886
三菱UFJ銀行 天満支店	0
中国 広島銀行 本店	12,360,857
四国 香川銀行 西宝町支店	4,158,059
三菱UFJ銀行 新宿支店	29,564,564
九州 西日本シティ銀行 那の川支店	6,538,119
佐賀銀行 神野町支店	1,215,896
十八親和銀行 北支店	6,149,762
みずほ銀行 熊本支店	3,473,770
大分銀行 本店営業部	35,093
鹿児島銀行 草牟田支店	2,834,247
沖縄銀行 末吉支店	664,729
東北 七十七銀行 本店	5,368,835
三菱UFJ銀行 新宿支店	7,785,814
北海道 北海道銀行 本店営業部	22,364,201
北洋銀行 本店営業部	3,529,595
デジサ 福島 三菱UFJ銀行 新宿支店	7,410,421
東邦銀行 福島駅前支店	59,245

定期預金		21,000,000	
関東	三井住友銀行・新宿通支店	10,000,000	
近畿	三井住友銀行・南森町支店	8,000,000	
北海道	北海道銀行・本店営業部	3,000,000	
未収金		221,363,101	
前払金費用		1,689,886	
前払金		9,287,888	
頒布資料		4,324,168	
流動資産合計			561,998,769

(単位：円)

科 目	金 額		
2 固定資産			
特定資産		616,284,761	
退職給付引当資産	22,534,100		
事務所拡張整備資産	3,035,350		
CATV施設大規模災害対策資金	90,000,000		
事業運営安定化資金	500,715,311		
その他固定資産		91,548,903	
建物付属設備	1,840,793		
什器備品	6,246,168		
ソフトウェア	61,797,887		
敷金・保証金	21,494,532		
長期前払費用	169,523		
固定資産合計			707,833,664
資産合計			1,269,832,433
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用		427,831	
未払金		53,040,314	
未払法人税等		647,000	
前受金		58,432,325	
預り金(源泉所得税、社会保険料、雇用保険料)		2,737,669	
短期借入金		60,000,000	
流動負債合計			175,285,139
2 固定負債			
退職給付引当金		22,534,100	
固定負債合計			22,534,100
負債合計			197,819,239
正味財産			1,072,013,194